
ПРИКАЗ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СПОРТИВНО-ТУРИСТСКИЙ ЦЕНТР ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ»

О проведении областных соревнований 
по спортивному ориентированию 
среди обучающихся с ОВЗ

В соответствии с планом работы учреждения и с целью пропаганда и 
развитие видов спорта доступных для детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Региональному центру детско-юношеского туризма (Семененко Е.И.) 
провести 18 апреля 2024 года областные соревнования по спортивному 
ориентированию бегом среди обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов в Нижнем парке г. Липецка.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении соревнований (Приложение 1);
2.2. Смету расходов на проведение соревнований (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием направить команды для участия в соревнованиях согласно 
Положению.

4. Ответственность за жизнь и здоровье участников во время проведения 
соревнований возложить на представителей команд.

5. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста 
Е.И. Семененко.

. 0 ?>. o l /- f

г. Липецк

Директор В.Б. Валов



Приказ ГБУ ДО «СТЦ ЛО» № от

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении областных соревнований по спортивному 

ориентированию среди обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья и детей-инвалидов

1. Цель
-  пропаганда и развитие видов спорта доступных для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ) и детей-инвалидов.
2. Задачи

-  укрепление здоровья и физическое развитие обучающихся с ОВЗ и 
детей-инвалидов;

-  популяризация спортивного ориентирования бегом среди 
обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов;

-  социализация обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов средствами 
ориентирования на местности, формирование у них чувства патриотизма, 
гражданственности, потребности в здоровом образе жизни;

-  создание условий для совершенствования умений и навыков 
обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов ориентироваться на местности в 
природной среде.

3. Руководство проведением соревнований
Общее руководство подготовкой и проведением соревнований 

осуществляет ГБУ ДО «Спортивно-туристский центр Липецкой области» 
(далее -  ГБУ ДО «СТЦ ЛО»). Непосредственное проведение соревнований 
возлагается на Главную судейскую коллегию.

4. Дата и место проведения
Соревнования проводятся 18 апреля 2024 года в Нижнем парке 

г. Липецка. Координаты места старта - 52.605209, 39.613398
5. Участники соревнований

К участию в соревнованиях допускаются дети и молодежь 
с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды, прошедшие 
медицинский осмотр и получившие допуск врача для участия в 
соревнованиях.

Возрастные группы:
-  младшая группа 2010 - 2012 г.р.;
-  старшая группа 2006 - 2009 г.р.

6. Программа соревнований
до 10.15 -  заезд участников на место соревнований;
9.30-10.30 -  работа мандатной комиссии;
10.45 -  открытие соревнований;
11.00- начало соревнований;
13.00 -  подведение итогов соревнований;
13.30 -  награждение победителей и призеров.



7. Условия проведения соревнований
Соревнования личные. Вид -  ориентирование по выбору. Время старта 

участников определяется жеребьевкой, которая будет проводиться по 
предварительно поданным заявкам! Интервал между забегами 5 минут. 
Стоимость одного КП -  2 балла.

Отметка КП производится компостером в контрольной карточке в 
соответствующей клетке с номером КП.

Результат участника определяется по наибольшему количеству 
набранных баллов за контрольное время. За опоздание участника на финиш 
по истечении контрольного времени из результата участника вычитается 1 
балл за каждую полную минуту опоздания. При равенстве результата 
преимущество имеет участник, затративший меньшее время.

Контрольное время — 90 минут.
Судейская коллегия оставляет за собой право вносить изменения в 

условия и порядок проведения соревнований в зависимости от количества и 
уровня подготовки участников, а также от погодных условий.

Техническая информация (границы полигона, параметры дистанций) 
будет вывешена на щите информации за 1 час до старта.

8. Определение результатов и награждение
Результаты подводятся в каждой возрастной группе отдельно среди 

юношей и девушек по следующим нозологиям: общие 
заболевания/нарушение слуха; нарушение зрения; нарушение интеллекта.

Победители и призеры награждаются грамотами и медалями.
9. Финансовые расходы

Организационные расходы по подготовке и проведению соревнований 
осуществляются за счет средств ГБУ ДО «СТЦ JIO». Расходы, связанные с 
участием в соревнованиях (проезд, питание) - за счет командирующих 
организаций.

10. Заявки на участие
Предварительные заявки на участие в соревнованиях подаются 

до 15 а преля 2024 г, в ГБУ ДО «СТЦ ЛО» (электронная почта: 
valerie.valova@mail.ru) по форме:

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА 
на участие в областных соревнованиях по спортивному ориентированию 

среди обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов
команды_______________________________________________________

(наименование образовательной организации (муниципальный район)
18 апреля 2024 года__________ _________________________________ г. Липецк

№
п/п

Фамилия, имя 
(полностью)

Г од рождения Возрастная
группа

(младшая/
старшая)

Нарушение 
(ПОДА, СЛУХ, 
ЗРЕНИЕ, 
ИНТЕЛЛЕКТ и 
т.д.)

1.

mailto:valerie.valova@mail.ru


2.
3.-...
Представитель команды

(Ф.И., телефон)
Без предварительной заявки допуск к участию в соревнованиях будет 

осуществляться при наличии технических возможностей.

Именные заявки по установленной форме и документы на каждого 
участника (ксерокопия паспорта или свидетельства о рождении, копия 
справки ВТЭК или копия протокола ПМПК) подаются в мандатную 
комиссию на месте проведения соревнований.

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА (образец) 
на участие в областных соревнованиях по спортивному ориентированию 

среди обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов

(полное наименование образовательной организации (муниципальный район)

18 апреля 2024 года_______________________ ___________________г. Липецк
№
п/п

Фамилия,
имя

Г од рождения Возрастная 
группа (младшая/ 

старшая)

Нарушение 
(ПОДА, СЛУХ, 
ЗРЕНИЕ, 
ИНТЕЛЛЕКТ и 
т.д.)

Виза врача 
(слово
«ДОПУЩЕН» 
подпись и печать 
врача напротив 
каждого 
участника)

1.
Допущено______________ __________человек

Врач__________________
(М.П.) (подпись) (ф.и.о) (дата)

Представитель команды
(подпись) (ф.и.о.)

Руководитель 0 0
(М.П.) (подпись) (ф.и.о.)

11. Обеспечение безопасности участников
Ответственность за здоровье и сохранность жизни обучающихся на 

соревнованиях, в пути следования к месту соревнований и обратно 
возлагается на представителя команды.

Валова Валерия Витальевна 
8(4742)371308



Приложение
Схема расположения старта

Зоопарк

Ф
О

Стадион "Динамо"

А

т

РЩ

"4. е
Центральной

пляж

т

-  место старта соревнований (координаты 52.605209, 39.613398) 

Р -  парковка


